
- -
Autonta di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n• O 5 1 1.8. 
del4&_ ltMt ls21E 
Direzione competente: SG/GAREIAGE 

Oggetto: Determina ex art. 32, co. 2, Il periodo, D.lgs. 50/2016 per l'affidamento diretto, mediante 
Trattativa diretta del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio di realizzazione di 
un corso di formazione in house sul tema dell'applicazione della normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza nelle Autorità di Sistema Portuale, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016. CIG: 
Z7421A52A8. 
Affidamento a ITA Srl . 
Nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016. 

Il PRESIDENTE 

Su proposta della Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, formalizzata con la 
trasmissione del Modello "B" in data 29.11.2017. 

Premesso che il pa r. 3.1.12 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e il par. 81.6 del Piano Triennale Anticorruzione 
e Trasparenza (PTAT) 2018-2020 deii'AdSP del Mar Ionio hanno reso obbligatoria la formazione in materia di 
"anticorruzione e trasparenza". 

Considerato che l' Amministrazione ha la necessità di formare ed aggiornare il personale dipendente in subiecta 
materia, anche in esecuzione dei predetti obblighi, con particolare riferimento all'applicazione della normativa di 
riferimento nelle Autorità di Sistema Portuale. 

Considerata, altresì, l'opportunità di svolgere la richiamata attività formativa in modalità residenziale presso la sede 
dell'Ente (c.d. in house), al fine di consentire la partecipazione di tutto il personale dipendente dell'Ente, di definire un 
percorso ad hoc con somminist razione di materiale didattico specifico per il settore delle AdSP, nonché di conseguire 
un notevole risparmio sui cost i e nell'ottimizzazione dei tempi gestiona li dell'attività. 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura necessaria all'affidamento del servizio de quo a soggetto 
qualificato. 

Valutata positivamente la pregressa esperienza di collaborazione con la Società ITA Srl - attiva nell'ambito 
dell'organizzazione di corsi di formazione e convegni per la crescita delle imprese private e della pubblica 
amministrazione - che si distingue per la maturata esperienza nel settore di riferimento delle Autorità di Sistema 
Portuale e per l'elevato livello professionale dei docenti proposti nell'ambito di tali collaborazioni. 

Sentito il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT). 

Visto il Modello "B" nel qua le si propone l'affidamento diretto del servizio a ITA Srl, in considerazione delle motivazioni 
riportate nello stesso atto e si stima un importo complessivo a base della procedura di € 10.000,00, IVA non 
imponibile. 

Visto l'art. 36 del D.lgs. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia . 
• 
Rich iamata la Deliberazione n. 276/2013 della Corte dei Conti, sez. Controllo per l'Emilia Romagna, che ha stabilito la 
possibilità di derogare ai limiti di spesa per la formazione dei dipendenti previsti dal D.L. 78/2010, al fine di svolgere i 
corsi previsti dalle leggi in tema di anticorruzione e trasparenza, oggetto di comunicazione del Ministero delle 
Infrastrutture e dei t rasporti prot. n. M.INF/PORTI/10919, in data 28.1.2014. 



Ritenuto che la determinazione a contrattare di cui all'art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016 - a differenza delle procedure 
negoziate di cui al D.lgs. 50/2016, art. 36, co. 2, lett. da b) a c) - possa essere unica e che, quindi, possa 
contestualmente riepiloga re l'iter motivazionale seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità 
dell'Amministrazione e recare, altresì, l'efficace definitiva aggiudicazione, nella ratio di sempli fi cazione delle procedure 
amministrative di affidamento ed in attuazione del collegato principio di libertà delle forme giuridiche che connota 
l'affidamento diretto. 

Considerato che l'art. 95, co. 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

Dato atto che l'art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016 stabi lisce che, per gli appalti di valore inferiore a { 40.000,00, la 
Stazione appaltante può procedere ad affidamento di retto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale. 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
o il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire al personale dell'Ente di conseguire un idoneo 
livello di formazione ed un adeguato aggiornamento nelle materie oggetto del corso; 
o l'oggetto del contratto consiste nella organizzazione di un corso di formazione in house in materia di 
"anticorruzione e traspa renza" da strutturare secondo il programma fornito da questa Amministrazione - che ne 
argomenti tutte le relative problematiche nonché le peculiarità connesse all'applicazione di quanto disposto dalla L. 
190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 alle Autorità di sistema portuale Il corso dovrà offrire una formazione di base ai 
dipendenti dell'Ente (circa 45 unità) con considerazioni specifiche sugli aspetti di maggiore interesse derivanti dalla 
necessità di coordinare le disposizioni su rich iamate con quanto previsto dalla L. 84/1994. Il corso de quo dovrà essere 
personalizzato sulla base delle peculiari esigenze dell'Ente. A tal fine il docente dovrà conoscere il piano anticorruzione 
e trasparenza (PTAT) di questa Autorità di sistema e la sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale 
dell'Ente, evidenziandone criticità e punti di forza. 
Il docente, inoltre, dovrà segnalare all'Ente tutti gli eventuali aspetti indicati nell'approfondimento sulle AdSP di cui al la 
Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017, recante "Aggiornamento 2017 al PNA", da t rattare nell'aggiornamento 
del PTAT. 
La Società dovrà rilasciare attestato di partecipazione ai dipendenti ed il re lativo materiale didattico (anche in formato 
elettronico). Il corso dovrà strutturarsi in 2 giornate di formazione della durata di 8 ore ciascuna, per un totale di 16 
ore, da svolgersi entro il 31.1.2018; 
o il contratto verrà stipu lato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
o le clausole contrattuali sono quelle precisate nell'allegato 13 al bando "prestazione di servizi alle pubbliche 
amministrazioni" per l'abilitazione di fornitori alla categoria "servizi di formazione" ai fini della partecipazione al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ed integrate nel "Foglio patti e condiz ioni" pred isposto 
dall'Amministrazione; 
o di ind ividuare quali elementi essenziali del contratto oltre a quelli sopra indicati, quelli qui di seguito elencat i: 

• criterio di gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016; 

• importo stimato a base della procedura : 10.000,00 €, IVA esente, costi per la sicurezza non sussistenti; 

• modalità di pagamento: in un'unica so luzione mediante bonifico bancario su c/c dedicato a chiusura delle 
attività, a seguito di presentazione della fattura elettronica intestata all'Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio - Casella Postale Aperta - Taranto Succ. 2 Cod. Fisc.: 90048270731 - 74123 TARANTO, previa verifica 
d'ufficio della regolarità contributiva. 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto da lle 
Convenzioni CONSIP (art. 26, L. 488/99 e smi). 

Dato atto che il servizio da acquistare è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Ammin istrazione e, pertanto, è 
possibi le procedere all'attivazione di una Trattativa diretta . 

Dato atto che il dott. Francesco Benincasa, in qualità di Dirigente della Direzione proponente, è Responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 5, co. 2 della L. 241/1990 e che, ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D. lgs. 50/2016, egli 
assumerà anche le funzion i di Direttore per l'esecuzione del contratto. 

Rilevato che: 

Pagma 2 d1 4 

.. 
. -



• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della P.A. è risultato che l'operatore economico ITA Srl rende 
disponibili i beni oggetto del presente approwigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

• a ITA Srl è stato trasmesso invito a Trattativa diretta n. 377431 del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ottenendo un'offerta per la somministrazione del corso di formazione in oggetto al prezzo 
ribassato rispetto a quello a catalogo per un importo di € 9.900,00; 

• l'offerta economica presentata dal suddetto Operatore risulta essere congrua se raffrontata con i prezzi corrisposti 
dall'Amministrazione per identici corsi svolti negli anni precedenti. 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare l'appa lto del servizio a ITA Srl. 

Dato atto che l'Autorità di Sistema Portuale ha avviato in forma sempl ificata l'iter di verifica dei requisiti ex art. 80 del 
D. lgs. 50/2016 in capo all'aggiudicataria attraverso: 
l) richiesta casellario giudiziale generale con sistema CERPA-MASSIVA- estesa ai soggetti di cui al comma 3 dell'articolo 
80 del Codice appartenenti alla compagine societaria di SOl Spa (Socio persona giuridica di maggioranza di ITA Srl, 
Società con meno di 4 soci)- con foglio prot. n. 508/SG/GARE del 11.1.2018, riscontrata con esito "nullo" dal Ministero 
della Giustizia; 
2) estrazione di DOL con scadenza 15.2.2018; 
3) estrazione della visura sociale ordinaria CCIAA di Torino n. T 01593590605, in data 10.1.2018, da registroimprese.it; 
4) consultazione annotazioni riservate per la verifica dei requisiti di ordine generale su l sito web ANAC effettuata in 
data 11.1.2018. 
e che i predetti controlli si sono conclusi con esito positivo. 

Accertato, pertanto, il possesso dei requisiti di moralità in capo all'Operatore economico, ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. 
50/2016. 

Attesa la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

Considerata, pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirsi all'aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 7 
del D.lgs. 50/2016, a ITA Srl. 

Dato atto che l'appalto è stato registrato con CIG Z7421A52A8. 

Accertato, altresì, che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 

Visti : 
- il Modello " B"; 
- l'offerta di ITA Srl del 15.1.2018 e l'attestazione di congruità della stessa con conseguente proposta di aggiudicaz ione 
del RdP del18.1.2018; 
- gli atti d'ufficio tutti. 

Considerato che nel Modello "B" è stato proposto di affidare il servizio a ITA Srl "In considerazione della positiva, 
pregressa collaborazione con la Società ... ". 

Sentito il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art . 10 della L.84/1994 e smi. 

D E CR ETA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di affidare il servizio in oggetto a ITA Srl, con sede legale in Via Brofferio, 3- 10121 Torino, P.IVA 01593590605, 

per l'importo di € 9.900,00 (euro novemilanovecento); 
3. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. 

c) del D.lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000,00 €; 
4. di confermare l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabil ire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto e che non si 
rende, altresì, necessa ria la predisposizione del DUVRI; 

5. di nominare DEC il dott. Francesco Benincasa, Dirigente Direzione Affari Generali e 
Pagma 3dt 4 



Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 22.01.2018

Internazionali/Programmazione/Persona le dell'Ente; 
6. di dare atto che il relativo impegno di spesa è stato assunto, sul capitolo U112/ 60 del bi lancio di previsione 

2017, con Delibera dell'Ente n. 445 del 29.12.2017; 
7. di dare mandato alla Sezione Gare e Contratti ed alla Sezione Economato dell'Ente per la pred isposizione degli 

atti connessi e conseguenti; 
8. di disporre, ai se nsi dell'art. 29 del D.lgs. 50/ 2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 
http://port.taranto.it/index.php/ it/avviso-privacy-i-dati-personali-pubblìcatt-nella-presente-sezione-sono
riutilizzabili-solo-a lle-condizioni -previste-dalla-vigente-normativa-in-materia-di-riuso-dei-dati-pubblici 
direttiva-comunitaria-2003-98-ce-e-d-lgs-36-2006-in-termini -compatibili-con-gli-scopi-per-i-quali-sono-stati
raccolti-e-registrati-e-n e 1-ris p etto-d eli a -n o rm ati va -i n -materia-d i-protezione-dei-dati-persona li-d -lgs-196-
2003-s con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013 e smi. 

visto 

~:~·~·~ 

Pagma 4 d1 4 

l 


